
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 공영개발과

부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

공영개발과 14,911,293 14,911,293 0

국 500,000 500,000 0

균 5,836,000 5,836,000 0

도 987,785 987,785 0

시 7,587,508 7,587,508 0

도시재생활성화 및 지원 11,223,559 11,223,559 0

균 5,836,000 5,836,000 0

도 987,785 987,785 0

시 4,399,774 4,399,774 0

도시재생 및 도시개발 11,223,559 11,223,559 0

균 5,836,000 5,836,000 0

도 987,785 987,785 0

시 4,399,774 4,399,774 0

도시재생 뉴딜사업(요촌동)(균특)(보조) 1,250,000 1,250,000 0

균 750,000 750,000 0

도 125,000 125,000 0

시 375,000 375,000 0

101 인건비 220,400 61,400 159,000

도 55,100 15,350 39,750

시 165,300 46,050 119,250

04 기간제근로자등보수 220,400 61,400 159,000

◐현장지원센터 근로자 인건비
220,400 61,400 159,000

도 55,100 15,350 39,750

시 165,300 46,050 119,250

201 일반운영비 821,600 1,082,600 △261,000

균 750,000 750,000 0

도 17,900 83,150 △65,250

시 53,700 249,450 △195,750

01 사무관리비 23,200 20,000 3,200

◐일반수용비 14,560 11,360 3,200

Ο현장지원센터 운영 14,560 11,360 3,200

도 3,640 2,840 800

시 10,920 8,520 2,400

03 행사운영비 795,400 1,059,600 △264,200

◐도시재생거버넌스 운영 등
72,800 337,000 △264,200

균 27,400 27,400 0

도 11,350 77,400 △66,050

시 34,050 232,200 △198,150

202 여비 5,000 3,000 2,000

도 1,250 750 500

시 3,750 2,250 1,500
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220,400,000원

14,560,000원

72,800,000원
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부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

01 국내여비 5,000 3,000 2,000

◐요촌동 중심시가지형 도시재생뉴딜 사업
추진 5,000 3,000 2,000

도 1,250 750 500

시 3,750 2,250 1,500

207 연구개발비 80,000 30,000 50,000

도 20,000 7,500 12,500

시 60,000 22,500 37,500

01 연구용역비 80,000 30,000 50,000

◐성과지표 분석 및 기록화 용역
80,000 30,000 50,000

도 20,000 7,500 12,500

시 60,000 22,500 37,500

307 민간이전 120,000 70,000 50,000

도 30,000 17,500 12,500

시 90,000 52,500 37,500

02 민간경상사업보조 120,000 70,000 50,000

◐주민공모 사업 120,000 70,000 50,000

도 30,000 17,500 12,500

시 90,000 52,500 37,500

도시재생 뉴딜사업(성산지구)(균특)(보조) 4,894,000 4,894,000 0

균 2,845,000 2,845,000 0

도 474,500 474,500 0

시 1,574,500 1,574,500 0

101 인건비 158,570 12,570 146,000

도 39,642 3,142 36,500

시 118,928 9,428 109,500

04 기간제근로자등보수 158,570 12,570 146,000

◐현장지원센터 근로자 인건비
158,570 12,570 146,000

도 39,642 3,142 36,500

시 118,928 9,428 109,500

201 일반운영비 512,000 721,000 △209,000

균 436,800 436,800 0

도 18,800 71,050 △52,250

시 56,400 213,150 △156,750

02 공공운영비 13,000 3,000 10,000

◐현장지원센터 공공요금 13,000 3,000 10,000

도 3,250 750 2,500

시 9,750 2,250 7,500

03 행사운영비 499,000 718,000 △219,000

◐성산지구 도시재생대학 등 역량강화 사업
499,000 718,000 △219,000

균 436,800 436,800 0
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5,000,000원

80,000,000원

120,000,000원

158,570,000원

13,000,000원

499,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

도 15,550 70,300 △54,750

시 46,650 210,900 △164,250

202 여비 5,000 3,000 2,000

도 1,250 750 500

시 3,750 2,250 1,500

01 국내여비 5,000 3,000 2,000

◐성산지구 도시재생뉴딜사업 추진
5,000 3,000 2,000

도 1,250 750 500

시 3,750 2,250 1,500

207 연구개발비 80,000 30,000 50,000

도 20,000 7,500 12,500

시 60,000 22,500 37,500

01 연구용역비 80,000 30,000 50,000

◐성과지표 분석 및 기록화 용역
80,000 30,000 50,000

도 20,000 7,500 12,500

시 60,000 22,500 37,500

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

도 5,000 2,500 2,500

시 15,000 7,500 7,500

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

◐마을관리 협동조합 운영 지원
20,000 10,000 10,000

도 5,000 2,500 2,500

시 15,000 7,500 7,500

405 자산취득비 4,000 3,000 1,000

도 1,000 750 250

시 3,000 2,250 750

01 자산및물품취득비 4,000 3,000 1,000

◐현장지원센터 집기구입 등
4,000 3,000 1,000

도 1,000 750 250

시 3,000 2,250 750

도시재생뉴딜사업(신풍지구)(균특)(보조) 3,735,000 3,735,000 0

균 2,241,000 2,241,000 0

도 374,000 374,000 0

시 1,120,000 1,120,000 0

101 인건비 35,400 19,400 16,000

04 기간제근로자등보수 35,400 19,400 16,000

◐현장지원센터 근로자 인건비
35,400 19,400 16,000

201 일반운영비 132,000 148,000 △16,000

균 65,000 65,000 0
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5,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

4,000,000원

35,400,000원
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부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

시 67,000 83,000 △16,000

03 행사운영비 109,000 125,000 △16,000

◐도시재생거버넌스 운영 등
39,000 55,000 △16,000

균 25,000 25,000 0

시 14,000 30,000 △16,000

- 4 -

39,000,000원


